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    Abstract  
 

Sveriges kommuner har kommit olika långt i sitt miljöarbete, vilket kan ses som 

problematiskt då en stor del av miljöarbetet kräver lokala lösningar. I denna studie 

applicerar jag närvarons politik på en kommunal nivå för att analysera om andelen kvinnor 

påverkar det kommunala arbetet med miljön. Tidigare studier har främst använt sig av 

närvarons politik på en nationell nivå och inkluderar inte miljö som ett kvinnointresse vilket 

kan tänkas påverkas av andelen kvinnliga politiker. Jag använder data på aktuella dokument 

inom tre miljöområden hämtad från Kolada samt medlemskap i Sveriges Ekokommuner för 

att undersöka miljöarbete. Uppsatsens syfte är att få en förståelse för samspelet mellan 

kvinnlig närvaro i kommunpolitiken och miljöarbete. Studien genomförs som en 

tvärsnittsanalys genom en logistisk regressionsanalys. Kontroll utförs vad gäller 

ekonomiska resurser, kommungrupp, politisk majoritet i kommunfullmäktige och 

utbildningsnivå, vilket visar avsaknad av statistisk signifikans i sambandet mellan kön och 

miljöarbete. Resultatet är att hög andel kvinnliga representanter inte ökar sannolikheten för 

att kommunen besitter fler aktuella miljöstrategier.   
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1. Inledning   

Miljöförändringarna är ett hot mot hur världen ser ut idag. Miljöproblemen orsakar globala 

konsekvenser som påverkar alla och ett stort ansvar läggs på staterna för att behandla problemen 

(McBeath & Rosenberg, 2006, 4–7). I uppsatsen använder jag mig av teorin om närvarons 

politik för att undersöka om andelen kvinnliga representanter har ett samband med kommunens 

miljöarbete.  

År 2015 antogs FNs Agenda 30 för en hållbar utveckling, vilket har kommit att utgöra grunden 

för Sveriges regerings förda miljöpolitik. Sveriges Kommuner och Regioner skriver att Agenda 

2030 används som ett redskap för kommunernas miljöfrämjande arbete. Det är i de lokala 

organen som denna målsättning blir till verklighet och därför läggs även ett stort ansvar på 

Sveriges kommuner att finna lösningar till ett aktivt arbete för att hindra miljöproblemen 

(Hagnell, 2011).  

Miljöfrågan sågs länge som en form av mjuk politik och har förknippats med att vara frågor 

som kvinnliga politiker och väljare ägnar sig åt (MacGregor, 128). Lejonparten av forskningen 

som har studerat kopplingen mellan kön och miljön inom olika områden har funnit att kvinnor 

finner bland annat större oro för miljön, besitter högre kunskap kring klimatet samt arbetar för 

en strängare miljöpolitik än män (Se exempel: McCright, 2010; Kahn, 1993). Med det i åtanke 

finns det anledningar att tro att en hög andel kvinnor i politiken kan vara en viktig faktor för en 

god miljöpolitik.   

Inom representationsforskningen används vid flertalet tillfällen Phillips (1998) teori om 

närvarons politik för att belysa vikten av kvinnlig representation för att skapa en bred politik. 

Grundprincipen är att en hög andel kvinnliga politiker skulle generera ett mer utbrett arbete 

med kvinnopolitiska frågor. Frågor som inkluderas i Phillips teori är bland annat barnomsorg 

och sexualbrott (Phillips, 1998). Tidigare studier som har använt sig av närvarons politik 

kommer i majoriteten av fallen fram till att hög kvinnlig representation främjar kvinnointressen 

inom politiken, men påverkar inte ämnen som inte är direkt kopplade till kvinnor (Se exempel: 

Lovenduski & Norris, 2003; Wängnerud, 2009). Studier som har analyserat stater med hjälp av 

närvarons politik gör det främst på en nationell nivå och har inte inkluderad miljö som ett 

kvinnopolitiskt område.  
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Den statsvetenskapliga forskningen har visat ett stort intresse i att jämföra olika stater med 

varandra för att finna förklaringar till varför de skiljs åt i deras förmåga att hantera 

miljöförändringar och bekämpa miljöhot (McBeath & Rosenberg, 2006, 6). Trots 

kommunernas viktiga inflytande för genomförandet av politik på lokal nivån visar en brittisk 

studie att den lokala politiken ofta tas för givet (Childs & Cowley, 2011, 2). Likt att den lokala 

politiken ofta tas förgivet är även forskningen på den lokala nivån begränsad. Det finns en 

avsaknad av studier som undersöker om närvarons politik följer med ner till den lokala makten 

och hur vidare miljön är en kvinnofråga som aktualiseras inom politiken med hjälp av god 

kvinnlig representation.    

 

För en djupare förståelse kring varför den lokala politiken skiljer sig åt är det relevant att 

analysera om andelen kvinnor i kommunfullmäktige har ett samband med aktuella 

miljöstrategier. Studiens syfte är att utöka förståelsen för kvinnlig närvaro genom att undersöka 

om det finns ett samband mellan hög andel kvinnor i kommunfullmäktige och aktuell 

miljöstrategi. Forskningsfrågan som studien kommer undersöka är därmed följande:  

 

Finns det ett samband mellan andelen kvinnor i kommunfullmäktige och sannolikheten 

att kommunen arbetar med miljön?  

 

Frågan kommer att undersökas genom en kvantitativ tvärsnittsundersökning och vilar främst på 

data från Kolada samt SCB. I undersökningen använder jag mig av data från de 214 kommuner 

som har besvarat Koladas frågor angående om de besitter miljöpolicyer inom tre olika områden. 

Data kring miljöarbete hämtas från 2021 och andelen kvinnor operationaliseras genom 

information om de folkvaldas könsfördelning efter valet 2018.  

 

Uppsatsen består av fem delar. I den ovan skrivna inledningen presenteras forskningslucka, 

forskningens syfte och frågeställning. I följande del presenteras den tidigare forskningen och 

teori som studien vilar på för att sedan avslutas med arbetets hypotes baserad på den tidigare 

forskningen. Den tredje delen beskriver uppsatsens forskningsdesign, metod och data. Del fyra 

består av studiens empiriska resultat för att avslutas i del fem som består av slutsatser och 

diskussion.  
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2. Teori och tidigare forskning 

I följande avsnitt presenteras först två synsätt på representation, den deskriptiva och 

substantiella, för att vidare presentera teorin om närvarons politik och följa upp med tidigare 

studier som har använt teorin. Den tredje delen undersöker miljö som ett kvinnoorienterat 

politiskt område, för att sedan gå in på forskning kring könade skillnader inom människans 

koppling till miljön. Vidare beskrivs olika faktorer som kan komma att påverka miljöarbetet 

inom en kommun. Avsnittet avslutas med en presentation av uppsatsens förväntade hypotes.  

 

2.1 Deskriptiv och substantiell representation  

Representation inom politiken delas främst in i deskriptiv och substantiell representation. Pitkin 

(1972) behandlar båda dessa begrepp i boken The concept of representation. Deskriptiv 

representation handlar om att den proportionella fördelningen av politiska representanter ska 

återspegla befolkningen. Den deskriptiva synen på representation betonar vilka de politiska 

representanterna är, ett fokus på antal och andel. En representant väljs utifrån egenskaper och 

attribut, snarare än ideologisk tillhörighet. Förespråkare för denna form av representation menar 

att det är först när det politiska organens representanter överensstämmer med hur samhället ser 

ut som det kan ses som representativt (Pitkin, 1972, 60). Den deskriptiva representationen 

handlar i detta fall om andelen kvinnliga representanter och det är genom den kvinnliga 

representanten som kvinnointressen återspeglas i politiken (Pitkin, 1972, 60–91). En god 

deskriptiv representation skulle därför innebära en jämn könsfördelning.  

 

Pitkin (1972) skriver att den substantiella representationen handlar om representation av vissa 

värden och intresserar sig inte i samma utsträckning som den deskriptiva om vem 

representanten är. Det är innehåll och värden som ska representeras snarare än personer, med 

andra ord innehållsmässig representation. Det krävs inte att alla grupper har en representant 

från deras grupp så länge de har en representant för deras frågor och värden. Det är kvinnors 

behov, intressen, frågor och vilja som ska representeras och inte nödvändigtvis själva kvinnan 

i sig. Väljarkåren röstar för vissa värderingar och ska kunna förlita sig på att representanten för 

en politisklinje i enlighet med dessa värderingar, inte på grund av sin sociala tillhörighet. En 

politisk representant väljs enligt den substantiella synen utifrån ideologisk tillhörighet och 

politiska övertygelser snarare än egenskaper och attribut (Pitkin, 1972, 112–143). Medans 

deskriptiv representation fokuserar på antalet kroppar, fokuserar istället den substantiella 

representationen på effekter.  
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2.2 Närvarons politik  

Inom representationsforskningen har Phillips (1998) lagt fram vad som kan anses vara det mest 

centrala bidraget inom den feministiska inriktningen med hennes teori om närvarons politik, 

The politics of presence. Grundantagandet är att det finns en direkt koppling mellan andelen 

män och kvinnor på politiska poster och den förda politiken. För att återkoppla till tidigare 

skrivna avsnitt finns det enligt närvarons politik ett direkt samband mellan den deskriptiva och 

den substantiella representationen (Phillips, 1998).  

 

Kvinnliga representanter besitter egenskaper som gör dem bättre utrustade för att lyckas 

representera kvinnliga intressen, teorin bygger på att frågor inom politiken är könade och att 

den politiska sfären inte är ett könsneutralt rum (Phillips, 1998, 57–75). Några av de politiska 

områdena som Phillips benämner som kvinnofrågor är: obetalt arbete, barnomsorg och 

sexualbrott. Dessa områden behöver nödvändigtvis inte vara ointressanta för män, men tenderar 

att vara frågor som kvinnor besitter högre erfarenhet eller behov inom (Phillips, 1998, 67). Att 

öka andelen kvinnliga representanter kan inte helt och hållet garantera att kvinnors sakfrågor 

aktualiseras och blir verksamma, men det ökar sannolikheten. De kvinnliga representanterna 

behöver rätt resurser samtidigt som det politiska rummet tar lång tid att förändra (Phillips, 1998, 

83).  

 

2.2.1 Att använda närvarons politik  

I majoriteten av forskningen som har använt sig utav teorin om närvarons politik så läggs ett 

stort fokus på att undersöka dess förmåga att lyckas inkludera alla samhällets olika grupper. 

Childs och Cowley (2011) tittar in på den bristande kvinnliga deskriptiva representationen i 

Storbritanniens lokala politik och de motgångar försöken för att öka kvinnlig representation har 

mötts av. I en brittisk kontext har det huvudsakliga fokuset på en jämställd representation 

mellan könen legat på en parlamentarisk nivå. Den lokala politikens representation har tagits 

för givet vid antaganden att den skulle följa samma riktning och utveckling som den nationella 

nivån (Childs & Cowley, 2011, 2).  

 

Wängnerud har vid flertalet tillfällen använt teorin om närvarons politik i olika kontexter. 

Resultaten i de empiriska studierna skiljer sig en aning, men överlag ser det ut som om kvinnlig 

representation stärker kvinnliga intressen inom politiken (Wängnerud, 2009). Det är viktigt att 
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understryka att det inte räcker med enstaka kvinnliga representanter för att parlamenten ska 

lägga policyer som inkluderar kvinnointressen, utan cirka 40% av de folkvalda bör vara kvinnor 

(Grey, 2006, 494). 

 

Lovenduski och Norris (2003) undersökte på en individnivå om brittiska politiker inom samma 

parti värdesatte politikområden olika beroende på könstillhörighet. Deras motivering till en 

studie på individnivå var att om kvinnor och män besatt liknande värderingar så finns det ingen 

anledning att tro att fler kvinnliga representanter skulle bidra till en substantiell skillnad 

(Lovenduski & Norris, 2003, 86). Resultatet var att det inte syntes några könsskillnader inom 

områdena ekonomi, EU, brott och inkomst efter kontroll för partitillhörighet. Kvinnorna 

tenderade däremot att värdera frågor direkt kopplade till kvinnliga intressen högre än sina 

manliga kollegor, även efter kontroll av värdena partitillhörighet, ålder, inkomst, utbildning och 

status för deras tjänstgöring (Lovenduski & Norris, 2003, 94–96). Utifrån resultatet går det 

därför att anta att uppsättningen av representanter i parlamentet bör påverka den förda politiken 

och vilka ämnen som kommer upp på dagordningen (Lovenduski & Norris, 2003, 99).  

 

I en svensk kontext har Wängnerud (2000) studerat om ökad kvinnlig närvaro har stärkt 

närvaron av kvinnliga intressen inom politiken. Wängnerud mäter kvinnliga intressen utifrån 

om följande tre kategorier inkluderas i det politiska arbetet: erkänns kvinnor som en viktig 

grupp och inkluderas kvinnogrupper i arbetet, erkännes det att det finns en obalans mellan 

könen, samt utformas policyer så att den kvinnliga medborgarens självständighet ökar 

(Wängnerud, 2000, 72). I sina studier finner hon att kvinnliga intressen har givits större 

utrymme i politiken när den kvinnliga representationen har ökat (Wängnerud, 2000, 85).  

 

2.3 Miljö som ett kvinnointresse  

I ovan nämnda studier är det i områden som ligger nära kvinnointressen, eller som är direkt 

kopplade till kvinnor, som det tenderar att finnas ett könsgap. I exempelvis Esaiasson och 

Holmbergs (1996) studie så visar det sig att det inte finns någon signifikant skillnad mellan 

manliga och kvinnliga intressen i den svenska riksdagen, utan att det snarare skulle handla om 

politisk tillhörighet. Det fanns dock en viss skillnad mellan kvinnliga ledarmöten och deras 

manliga kollegor inom områdena social välfärd, moral och miljö (Esaiasson & Holmberg, 1996, 

37). Tidigare studier visar att det endast finns skillnader mellan könen inom områden som är 

direkt kopplade till kvinnofrågor.    
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Miljöfrågan sågs länge som en form av mjuk politik vilket traditionellt har setts som den 

‘’feminina’’ delen av politiken. Under flera decennier var det kvinnor som arbetade med frågan 

om ett hållbart levande, men frågan marginaliserades. Det var först när miljöpolitiken 

genomgick en form av maskulinisering som det blev ett högprioriterat politiskt område. Med 

en mer hård diskurs om säkerhetsrisk och hot mot nationen fick klimatkrisen ett ökat politiskt 

utrymme (MacGregor, 2010, 128).  

 

I områden med högre ojämlikhet mellan könen tenderar könsgapet inom miljöfrågor att vara 

mindre. Detta beror på att dessa länder tenderar att lägga större vikt vid traditionella könsroller, 

vilket hindrar möjligheten för kvinnor att yttra sina åsikter och föra en egen politik. Det är först 

när grundläggande kvinnofrågor och -rättigheter har uppmärksammats och givits som 

möjligheten för att belysa miljöfrågor ges (Chan et al., 2019, 102). Eftersom könsgapet inom 

miljö tenderar att bli större i samband med ökade möjligheter för kvinnor att uttrycka sina 

ståndpunkter finns det även anledning att anta att miljöfrågan är ett kvinnopolitiskt område. 

Samtidigt finns det teorier talar om en så kallad spillover effekt. En hög andel kvinnliga 

representanter skulle kunna påverka de manliga folkvalda att börja engagera sig i 

kvinnointressen. En ökad andel kvinnliga representanter skulle därför kunna påverka de 

manliga att aktivt arbeta för att skapa ett politiskt klimat som aktualiserar och främjar 

kvinnointressen, och då även miljöfrågor (Kokkonen & Wängnerud, 2016; Bolzendahl & 

Myers, 2004).  

 

2.4 Kvinnan och miljöoro  

Flertalet studier gjorda i Nordamerika samt Europa visar att den kvinnliga delen av 

befolkningen finner större miljöoro än den manliga (Sundström & McCright, 2014, 1082). I en 

studie gjord i USA blev slutsatsen att kvinnor i högre utsträckning än män upplever: oro, anser 

att klimatförändringarna kommer att påverka deras sätt att leva och att klimatförändringarna 

förminskas i nyhetsrapportering (McCright, 2010, 78).  

 

Nyare forskning inom fältet visar att en stor del av könsgapet kan bero på andra sociala faktorer. 

Sundström och McCright (2014) studerade könsgapet i miljöoro i en svensk kontext på fyra 

olika nivåer: allmänheten, kommunala folkvalda, regionala folkvalda och riksdagsledamöter. 

Denna studie visade att kvinnor besitter högre nivåer av oro än män på alla nivåer förutom den 
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parlamentariska, där försvann den könade skillnaden vid kontroll för ideologisk tillhörighet 

(Sundström & McCright, 2014, 1091–1092).   

 

2.5 Könad inverkan i miljöpolitiskt beslutsfattande   

Som ovan skrivet tenderar kvinnor att besitta större oro kring miljön samtidigt som studier visar 

att ökad andel kvinnliga representanter bidrar till att ge större utrymme åt kvinnliga intressen i 

det politiska rummet. Med forskningen kring närvarons politik är det därför relevant att 

analysera hur vidare miljöfrågan har kommit att bli ett politiskt område som stärks av kvinnlig 

närvaro. Kahn (1993, 495–496) inkluderar miljö i både kategorin för kvinnofrågor samt sociala 

frågor. Studien hamnar i resultatet att kvinnliga politiska kandidater i USA tenderar att ägna 

större utrymme åt dessa typer av frågor i sina kampanjer än vad män gör (Kahn, 1993). Miljö 

tas inte upp som en enskild fråga utan inkluderas i paraplybegreppen sociala frågor och 

kvinnofrågor. Studien analyserar därför inte miljöfrågan som en egen del utan inkluderar miljö 

i en större sammansättning av problemfrågor.    

 

I en annan studie gjord i USA fann Fredriksson och Wang (2011) att kvinnliga politiker, både 

i det demokratiska och det republikanska partiet, tenderar att föra en strängare miljöpolitik än 

den manliga motparten. Detta resultat fann stöd i en studie gjord 2019 (Mavisakalyan & 

Tarverdi) som analyserade miljöpolicyer i flertalet parlament. Studien visade att en högre andel 

kvinnliga representanter i parlamenten resulterade i en strängare nationell miljöpolitik. Det 

finns därför anledning att anta att kvinnans roll inom politiken ses som betydande för att en stat 

ska få igenom en miljöfrämjande strategi (Mavisakalyan & Tarverdi, 2019). Länder som 

inkluderar kvinnor i beslutsfattande processer kring klimatförändringar och där kvinnor besitter 

en stark politisk ställning tenderar att generera lägre koldioxidutsläpp per capita än länder med 

lägre jämställdhet (Ergas & York, 2012). Ökad jämställdhet och att höja kvinnans ställning 

inom politiken kan leda till att de antropogena klimatförändringar kan minskas och hindra den 

negativa påverkan på miljön (Ergas & York, 2012, 974).  

 

En tidigare gjord masteruppsats (Svensson, 2009) studerar sambandet mellan kvinnlig 

representation och miljömedvetenhet i kommunen. Miljömedvetenhet operationaliseras genom 

ett färdigt index som bland annat inkluderar faktorn utsläpp i kommunen. Denna studie fann 

ingen skillnad i Sveriges kommuner beroende på andelen kvinnor i kommunpolitiken, något 

som talar emot den tidigare forskningen. Detta kan bero på olika faktorer som t.ex. att variabeln 
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utsläpp kan påverkas av andra faktorer än de besluten som tas av politikerna i kommunen. 

Beslutsfattandet spelar en viktig roll, men kommunen kanske inte har rätt förutsättningar till en 

låg utsläppshalt som andra kommuner. En annan faktor som kan ha påverkat resultatet är att 

den insamlade data miljömedvetenhet kom från knappt ett år efter kommunalvalet. Politiska 

beslut tar tid att skapa och aktualisera, och ännu längre tid att se effekten av.  

 

2.6 Alternativa förklaringar för kommunens miljöarbete  

Sveriges nationella makt har delegerat en stor del av ansvaret till lokala politiska organ. Den 

centrala makten besitter makten att implementera miljölagar och naturskydd som gäller hela 

inom hela staten utan möjligheten för lokala intressen att motverka de politiska besluten. Även 

om staten besitter denna makt så ges ett stort spelrum samt ansvar till kommunerna att 

implementera miljöpolicyer som bär bäst lämpade för deras område och öka det miljöfrämjande 

arbetet (McBeath & Rosenberg, 2006, 99–111). Sveriges kommuners miljöarbete kan påverkas 

av flertalet olika faktorer. Nedan följer fem faktorer som kan påverka kommunens miljöarbete 

på olika nivåer.  

 

2.6.1 Ekonomiska resurser  

Naturvårdsverkets undersökning visar att 70% av respondenterna, kommunerna, svarade att 

bristande ekonomiska resurser är ett stort hinder för kommunens framsteg och deras fortsatta 

arbete inom miljön. Flertalet av Sveriges kommuner meddelar att de behöver ökade ekonomiska 

resurser för att upprätthålla eller skapa ett hållbart handlande för miljön (André et al., 2021, 

32). Ekonomiska resurser kan ses som en viktig faktor för om en kommun har möjligheten att 

fokusera på ett miljöfrämjande arbete och därefter om de har möjlighet att leverera en god miljö. 

Två tredjedelar av kommunernas inkomst kommer från den kommunala inkomstskatten 

(Regeringskansliet, 2021). Inkomstskatten är proportionell till inkomsten vilket betyder att en 

kommun med en hög medelinkomst kommer att få högre ekonomiska resurser.   

 

2.6.2 Kommunens storlek  

Något som kan komma att påverka både möjligheten för en god miljöpolitik och andel kvinnliga 

representanter är kommunens storlek. I en större valkrets finn det fler tänkbara representanter 

att välja mellan samt fler platser i kommunfullmäktige att tillsätta. Vidare finns det tankar om 

att det bör vara lättare för kvinnor att bli representerade i större valkretsar eftersom män inte 

upplever att de måste ge upp sina platser för att ge rum åt kvinnor (Bäck et al., 2004, 29). 
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Sveriges minsta kommunfullmäktige består av 66 stycken platser, medans den största består av 

640 stycken förtroendevalda (SCB, 2020, 13).  

 

Det kan tänkas vara lättare för en kommun med 640 förtroendevalda att tilldela specifika 

uppdrag till representanterna och därmed kan det finnas grupper av individer som arbetar med 

miljöfrågor. Ett stort antal representanter tros även öka sannolikheten att det finns eldsjälar som 

kämpar för miljöfrågor och uppmärksammar behovet av ett miljöfrämjande arbete. 

Nyckelpersoner och förkämpar bland tjänstemännen ses som viktigt för att driva frågor och 

utveckla det kommunala arbetet (André et al., 2021, 33).   

 

2.6.3 Utbildningsnivå  

Harring, Lundholm och Torbjörnsson (2017) fann i sin studie, baserad på data från SOM-

undersökningen från 2016, att personer med en högre utbildningsnivå besitter högre intresse av 

miljön och känner större oro kring miljöfrågor. Personer med högre utbildning tenderar att även 

besitta högre acceptans och en positivare inställning till miljöpolitiska förslag (Harring, 

Lundholm & Torbjörnsson, 2017, 511).  

 

Det har tagits fram olika förklaringar till varför högutbildade är mer positiva till miljöfrämjande 

politiska beslutsfattande. En förklaring är att en högre utbildningsnivå leder till en högre 

förståelse kring miljöförstöringen, som i sin tur leder till högre oro för miljön, vilket leder till 

att dessa personer blir mer positiva till förslag för att hindra förändringen (Harring, Lundholm 

& Torbjörnsson, 2017, 506).  

 

Det finns även teorier som menar att områden men en stor andel högutbildade bör främja 

kvinnlig representation. Modern kultur är främjande för kvinnorepresentation då det bortser 

från de traditionella könsrollerna om att kvinnan i hemmet. Sannolikheten för att ett område 

besitter en mer modern kultur, till skillnad från en traditionell, ökar i områden med en 

genomsnittlig hög utbildningsnivå. Hög utbildning kan därför kopplas som en faktor som kan 

öka den kvinnliga representationen (André et al., 2021, 29).  

 

2.6.4 Politisk majoritet i kommunen  

Tidigare forskning visar även att vilket parti som har politisk majoritet kan påverka möjligheten 

för god kvinnlig representation samt miljöpolitik. Partier som står till vänster i den politiska 
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skala tenderar att föra en mer miljöfrämjande politik samtidigt som dessa partier även tenderar 

att tillsätta fler kvinnliga kandidater. Detta gör att kommuner som styrs av en mer 

vänsterorienterad kommunfullmäktige ökar sannolikheten för både en god miljöpolitik 

samtidigt som de ökar den kvinnliga närvaron inom den politiska sfären (Sundström & 

McCright, 2014, 1092).  

 

2.7 Hypotes  

Utifrån tidigare litteratur går det att göra antaganden kring att miljöfrågan kan ses som ett 

kvinnligt kodat politikområde. Enligt närvarons politik skulle detta innebära att god kvinnlig 

representation skulle bidra till en god miljöfrämjande aktivitet. Kommuner med högre kvinnlig 

närvaro i politiken skulle kunna öka sannolikheten för att kommunen ligger längre fram i sitt 

miljöarbete. Min hypotes lyder därför följande:  

 

Hypotes: Kommuner med hög andel kvinnlig representation kommer att inneha fler 

aktuella miljöstrategier 

 

3. Design, data och metod  

Följande avsnitt kommer att behandla uppsatsens forskningsdesign, data och metod. Först 

beskrivs studiens utformning och valet av fallet Sverige. Sedan en beskrivning av hur studiens 

olika variabler operationaliseras. Slutligen beskrivs logistisk regressionsanalys, vilket är 

metoden som används i studien för framtagning av resultat.  

 

3.1 Forskningsdesign  

Uppsatsen har som syfte att skapa en förståelse för samspelet mellan god kvinnlig 

representation och miljöfrämjande arbete på en lokalpolitisk nivå. För att finna svaret om det 

empiriska underlaget stämmer överens med uppsatsens hypotes kommer en statistisk analys av 

214 av Sveriges kommuner som har besvarat Kolada om deras aktuella miljödokument 

genomföras. För att undersöka och finna samband anses det lämpligt att utföra en kvantitativ 

studie med statistisk design (Esaiasson et al., 2017, 96).  

 

Sverige som fall anses som lämpligt för att undersöka teorin om närvarons politik på en 

kommunal nivå då Sverige har en, relativt, lång tradition av kvinnor inom politiken samt besitter 

en hög andel kvinnliga representanter. UNDPs ‘’gender inequality index’’ visar att Sverige 
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kategoriseras som ett land med mycket hög jämställdhet mellan könen (United Nations 

Development Program, 2020). Enligt tidigare forskning nämnd (Chan et al., 2019) innebär hög 

jämställdhet att könsgapet inom miljö synliggörs. Eftersom Sverige har haft en hög andel 

kvinnlig närvaro i politiken under en längre tid samt höga jämställdhet mellan könen finns det 

anledning att tro att könsgapet skulle synliggöras i den svenska politiken. Uppsatsen vill utöka 

förståelsen och kunskapen kring den svenska miljöpolitiken och kvinnans närvaro i den svenska 

politiken.  

 

Jag analyserar kommunernas könsfördelning efter valet 2018 och insamlad data kring aktuella 

dokument inom tre miljöområden samt medlemskap i miljöorganisationen Sveriges 

Ekokommuner från 2021. En tvärsnittsundersökning tar fram likheter och skillnader mellan 

kommunerna vid det specifika tillfället (Teorell & Svensson, 2007, 80–81) och kan belysa 

kvinnans roll i miljöpolitiken på en lokal nivå. Anledningen till varför data från den beroende 

variabeln, miljöfrämjande arbete, är från tre år efter valet är för att processen av att skapa och 

sedan anta ett dokument tar tid. Det sker därför en eftersläpning.  

 

Fördelen med en tvärsnittsundersökning är att studien kan undersöka olika kommuner under 

samma tillfälle och jämföra dessa för att finna ett samband. Detta möjliggör för att belysa 

skillnader och likheter, men det tar dock bort möjligheten att analyser förändring (Teorell & 

Svensson, 2007, 80–81). Denna studie vill undersöka skillnader mellan kommunernas 

könsfördelning bland representanter och andelen aktuella miljödokument samt medlemskap i 

Sveriges Ekokommuner för att se om det finns ett samband, vilket gör en tvärsnittsundersökning 

högst lämplig.  

 

Det finns ingen samlad data av alla kommuners miljöpolicyer, därför kommer studien att 

använda sig av insamlad data kring aktuella dokument inom de tre olika miljöområden: 

miljöanpassade transporter, grön- och vattenstrukturprogram och kommunal energiplan, men 

även medlemskap i Sveriges Ekokommuner. För att se om det finns ett signifikant samband och 

om sambandet följer ett mönster kommer de fyra olika indikatorerna att hållas separata istället 

för att samla samman i ett index. Detta för att undvika att en indikator får oproportionerligt tung 

vikt och för att kunna identifiera skillnader mellan olika miljöområden. Genom att skapa en 

multipel regressionsanalys kan det analyseras om sambandet är starkare inom något av de fyra 

områden (Teorell & Svensson, 2007, 184–186). För att minimera möjligheten sambandet 

mellan oberoende variabeln och den beroende variabeln genererar felaktigt signifikans och för 
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att styrka korrelationen mellan variablerna införs kontrollvariabler (Esaiasson et al., 2017, 98). 

I en multipel tabellanalys så sönderdelas det empiriska materialet i flertalet undergrupper för 

att se om sambandet snarare beror på dessa faktorer (Esaiasson et al., 2017, 388).  

 

3.2 Data och operationalisering  

För att besvara uppsatsens fråga samt undersöka hypotesens hållbarhet har data samlats in från 

flertalet olika källor. Det är Sveriges 290 kommuner som är analysenheterna för studien och det 

har därför gjorts ett försök till ett totalurval. Det är dock 76 kommuner som inte har besvarat 

frågan kring vilka miljödokument de besitter vilket har lett till att det inte är ett totalurval, men 

så nära ett som möjligt. Eftersom det är 214 analysenheter så är det en extensiv studie då 

övergången från en intensiv till extensiv studie sker runt 20–30 analysenheter. Att använda ett 

högre antal analysenheter skapar en möjlighet att undersöka sambandet mellan kvinnliga 

politiska representanter och aktuella miljöstrategier för att kunna dra tillförlitliga slutsatser. 

Nackdelen är att ett är att det är svårare att gå in på detaljnivå i varje enskilt fall (Teorell & 

Svensson, 2007, 80). Efter övervägande mellan att ta del av alla kommuner eller fokusera på få 

så valdes det att genomföra en extensiv studie då det faller mer i linje med studiens mål och 

syfte. 

 

Materialet som undersökningens beroende variabel främst vilar på är Koladas databas för 

kommuner och regioner. Kolada är framtaget av Rådet för främjande av kommunala analyser 

(RKA) som har skapats av svenska staten och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) 

(Kolada, u.åa). Kommunerna gör en egen insamling av informationen och registrerar in 

resultaten i Kolada.  

 

För den oberoende variabeln kring kvinnlig representation hämtas information om andelen 

kvinnliga representanter i kommunfullmäktige från Statistikmyndigheten SCB som har data 

gällande alla Sveriges 290 kommuner (Statistikmyndigheten SCB, 2019). Undersökningen 

kommer endast att ta med ordinarie ledamot i studien och inte deras ersättare. 

 

3.2.1. Operationalisering av beroende variabel  

För att operationalisera miljöfrämjande arbete används Koladas data från 2021. De frågor från 

datan som kommer att analyseras är följande; ‘’Kommunen har aktuella dokument för att främja 

miljöanpassade transporter och minskat transportbehov’’, ‘’Kommunen har aktuella dokument 
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som fyller funktionen av ett grön- och vattenstrukturprogram’’ och ‘’Kommunen har aktuell 

kommunal energiplan eller dokument som fyller funktionen av en sådan plan’’ (Kolada, u.åb). 

Samtliga frågor kan resultera i ett ja eller nej svar. Finns det ett dokument för hela eller delar 

av kommunen så resulterar det i ett ja, håller ett dokument på att tas fram eller att det inte finns 

något så resulterar det i ett nej svar. Kommuner med ett ja svar tilldelas värdet 1 och kommuner 

med ett nej svar tilldelas värdet 0.  

Vidare utgör även medlemskap i Sveriges Ekokommuner en fjärde beroende variabel. 

Medlemskap i miljösamarbete kan ses som ett tecken på att kommunen arbetar med och lägger 

ett visst fokus på miljöfrågor. Denna operationaliseras genom medlemskap i Sveriges 

Ekokommuner. Kommunerna måste själva söka om medlemskap och ha ett program som visar 

att kommunen har ambitioner av att går mot bättre hållbarhet. Kommunerna meddelar till 

Naturvårdsverket att mötesplatserna ses som gynnsamma och är betydande för att kommunerna 

ska lyckas med en hållbar planering (André et al., 2021, 7). Medlemskapet kan därför ses som 

ett mått på att kommunen har ett miljöarbete och vill utöka detta arbete.   

 Sveriges Ekokommuner består av 101 ekokommuner och sex stycken ekoregioner, kommuner 

i dessa regioner kommer inte att inkluderas som kommuner som är medlemmar utan det krävs 

en egen ansökan för vardera kommun, förutom region Gotland som endast består av en kommun 

(Sveriges Ekokommuner, u.å).  Kommuner med ett medlemskap ges värdet 1 och kommuner 

utan medlemskap ges värdet 0.  

 

Om studien snarare hade handlat om kommuners miljöprestation hade en indexkonstruktion 

varit aktuell för att öka reliabiliteten (Esaiasson et al., 2017, 397–398), men denna studie är 

snarare ute efter att undersöka den kvinnliga närvarons samband med aktuellt miljöfrämjande 

arbete. Det är av intresse för studien om den kvinnliga närvaron ser ut att väga tyngre i något 

av de fyra analyserade områden.    

 

3.2.2 Operationalisering av oberoende variabel  

Kommunfullmäktige är kommunens högsta beslutsfattande organ som beslutar om bland annat 

kommunens verksamhet och ekonomi (SCB, 2021), därför kommer kvinnlig representation att 

operationaliseras utifrån detta. Kvinnlig representation är studiens oberoende variabel och 

definieras som andelen kvinnor i kommunfullmäktige. Detta operationaliseras med hjälp av 

SCB (2019) som har sammanställt andelen kvinnor i kommunfullmäktige i procent. Statistiken 
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är hämtad från det senaste valet 2018 vilket är den period som studien är ämnad till att analysera. 

Eftersom värdet på variabeln utgår ifrån andel i procent skulle det teoretiskt kunna vara ett 

intervall på 0 till 100, men eftersom ingen kommunfullmäktige består av bara män eller bara 

kvinnor är det aktuella intervallet 25,5% till 58,8%.  

 

3.2.3 Kontrollvariabler  

Som tidigare nämnt är det viktigt att kontrollera för andra påverkande variabler för att inte få 

ett spuriöst samband mellan den oberoende och den beroende variabeln, detta görs med hjälp 

av införandet av kontrollvariabler (Esaiasson et al., 2017, 98). En relevant kontrollvariabel är 

en som teoretiskt kan kopplas till både den oberoende och beroende variabeln (Esaiasson et al., 

2017, 99), vilket betyder att kontrollvariabeln ska kunna tänkas påverka både könsfördelningen 

i kommunfullmäktige samt sannolikheten för de fyra beroende variablerna. Följande kommer 

operationaliseringen av studiens kontrollvariabler att beskrivas.  

 

Ekonomiska resurser syftar på de ekonomiska tillgångar som kommunen har vilket påverkar 

möjligheten för att skapa ett miljödokument. Detta operationaliseras genom kommunens 

invånares medelinkomst, med data hämtad från SCB.  

 

Kommungrupp används i denna studie då den till viss del fångar upp kommunens geografiska 

och befolkningsstorlek, samtidigt som variabeln tar in andra viktiga faktorer såsom 

tätortsstorlek och pendlingsmönster. Detta operationaliseras i en fallande skala med värdena 2 

till 0 genom SKR:s indelning med de tre huvudgrupperna: Storstäder och storstadsnära 

kommuner (2), Större städer och kommuner nära större stad (1), och Mindre städer/tätorter 

och landsbygdskommuner (0).  

 

Politisk majoritet anses påverka både andel kvinnor samt miljöpolitiken. Denna 

operationaliseras genom höger-vänster-skalan, om kommunen styrs av en vänster- eller höger 

politisk majoritet. En vänsterorienterad kommun tilldelas värde 0, en blocköverskridande 

tilldelas värde 1 och en borgerlig kommun eller en där Sverigedemokraterna har majoritet 

tilldelas värde 2. Likt de borgerliga partierna placerar sig Sverigedemokraterna höger på den 

politiska vänster-högerskalan vilket är anledningen till att de tilldelas samma värde i 

operationaliseringen. 39 stycken kommuner besitter värde 0, 116 stycken kommuner är 

blocköverskridande och besitter värde 1 och 134 stycken kommuner besitter värde 2. I kommun 
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styrs av ett lokalt parti som står utom en definierad plats på vänster-högerskalan vilket leder till 

ett bortfall.   

 

Utbildningsnivå hos de kommunala ledamöterna operationaliseras genom SCB:s framtagning 

av kommunpolitiker med eftergymnasial utbildning som är minst tre år eller längre. Denna 

variabel redovisas i procentuell andel av kommunfullmäktige som har minst tre års 

eftergymnasial utbildning.   

 

3.3 Logistisk regressionsanalys 

Studiens empiriska data kommer att analyseras genom en logistisk regressionsanalys. En 

logistisk regressionsanalys lämpar sig när man vill undersöka sambandet mellan den beroende 

variabeln och den oberoende variabeln om den beroende variabeln endast kan anta två värden, 

0 och 1 (Sundell, u.å). Samtliga beroenden variabler i denna har svarsalternativen ‘’ja’’ (1) eller 

‘’nej’’ (0). För att besvara studiens frågeställning är jag intresserad av sambandet mellan 

sannolikheten att kommunen svarar ja på att de besitter ett miljödokument eller är medlem i 

Sveriges Ekokommuner och andelen kvinnor i kommunfullmäktige. Den logistiska 

regressionsanalysen beräknar oddsen för att svaret skulle resultera i ett ja (Ruist, 2021, 585–

586). Måttet för förklaringskraft, R2, redovisas inte i tabellerna. I en logistisk regression när den 

beroende variabeln är binär kommer observationerna alltid att hamna långt ifrån prediktionerna. 

Det utgör därför inte någon användbar information och kan bortses ifrån i denna form av 

regressionsanalyser (Ruist, 2021, 605).  

 

Först kommer samtliga beroende variabler att undersökas i en enkel bivariat logistisk regression 

för att se sambandet i de olika områdena. Som tidigare skrivit finns det flertalet faktorer som 

kan påverka sannolikheten för att kommunen ska föra ett miljöfrämjande arbete. Därför 

kommer även dessa tänkbara faktorer att kontrolleras för i en multipel logistisk regression för 

att se om sambandet tycks påverkas av något annat eller om sambanden stärkas när dessa 

variabler kontrolleras för.      

 

4. Resultat  

Inledande tittar vi på det bivariata sambandet mellan andelen kvinnor och sannolikheten att 

kommunen besitter de olika aktuella miljöstrategierna. I linje med uppsatsen hypotes bör 
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samtliga regressioner resultera i ett positivt värde, vilket skulle innebära att sannolikheten att 

kommunen besitter ett dokument eller medlemskap skulle öka när andelen kvinnliga 

representanter är fler. Ett negativt värde skulle istället innebära ett så kallat negativt samband, 

vilket betyder att en ökad kvinnlig representation skulle minska sannolikheten att kommunen 

aktivt arbetar miljöfrämjande.  I tabell 1 nedan presenteras de bivariata logistiska 

regressionerna.  

 

Tabell 1. Logistisk regressionsanalyser på samtlig beroende variabler 

 

 

I tabell 1 ser vi att ingen regression visar upp ett statistiskt signifikant samband, det betyder att 

det finns en risk för att slumpen kan ha skapat sambanden som vi ser. Trots avsaknaden av 

signifikans är det fortfarande av teoretiskt värde att redovisa och diskutera resultaten. Saknaden 

av signifikans visar att sambandet inte tycks vara systematiskt, men det betyder inte att 

resultaten är ointressant.  

 

I enlighet med studiens tänkta hypotes uppvisar för aktuella dokument av ett grön- och 

vattenstrukturprogram, kommunal energiplan samt medlemskap i Sveriges Ekokommuner 

positiva samband. Högre andel kvinnliga representanter kan därför tänkas öka sannolikheten 

för att kommunen skulle besitta dessa miljöfrämjande dokument eller medlemskap.  Ökar man 

andelen kvinnor med ett steg ökar oddsen för att kommunen besitter en energiplan med 0,052%, 

ett grön- och vattenstrukturprogram med cirka 2,4% och sannolikheten att kommunen är 

medlem i Sveriges Ekokommuner ökar med 2,7%. Som vi kan se handlar det inte om några 

stora skillnader i odds om andelen kvinnor inom kommunfullmäktige ökar.  
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Sannolikheten för att kommunen har ett dokument för miljöanpassade transporter och minskat 

transportbehov minskar med cirka 1,1% när andelen kvinnor i kommunfullmäktige ökar. Detta 

går ifrån både den tidigare forskningen och studiens hypotes, men inte heller detta samband får 

stöd i någon statistisk signifikans.   

 

De bivariata regressionerna visar att det inte verkar finnas något samband mellan studiens 

oberoende och beroende variabler. Det går inte att säkerställa att sambanden inte har skapats 

utav slumpen. Vardera oberoende variabel kommer nu att kontrolleras för i multipla 

regressioner för att undersöka om ett samband gömmer sig bakom någon annan förklarande 

faktor. Avsnitt 4.1 till 4.4 inleds alla med en sammanfattande överblick över tabellerna för att 

sedan gå igenom kontrollvariablerna. För varje kontrollvariabel kommer det att tydligt 

redovisas kring dess signifikans eller avsaknad av signifikans.  

 

4.1 Multipel regressionsanalys - Energiplan  

 

Tabell 2. Multipel regression för sambandet mellan andel kvinnor och energiplan med 

kontrollvariabler.   

 

 

Inledningsvis ser vi att det inte finns någon signifikans mellan kön och energiplan när vi lägger 

till kontrollvariabler. Andelen kvinnor i kommunfullmäktige visar inte upp det tänkta 
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sambandet till sannolikheten att kommunen besitter en miljöfrämjande energiplan. Efter 

kontroll har koefficienten utvecklats negativt, den går från 0,0005 till -0,002. Sambandet mellan 

andelen kvinnor och sannolikheten för en energiplan blir inte bara svagare, utan även negativ. 

Ökning av andelen kvinnliga representanter skulle minska sannolikheten att kommunen har en 

energiplan. Det är viktigt att återigen påminna om att det inte finns signifikant stöd för 

sambandet mellan kön och energiplan. Vi ser hur koefficienten riktning skiftar något i riktning 

under kontroll i regressionerna (1)-(5), men överlag är det en negativ utveckling som sker vid 

kontroll.   

 

Sambandet till ekonomi mäts genom kommunens medelinkomst i regression (2). Resultatet 

besitter statistisk signifikans i första regressionen, men den statistiska signifikansen försvinner 

vid kontroll för tillhörande kommungrupp. Koefficienten uppvisar ett positivt värde vilket 

betyder att kommuner som besitter högre ekonomiska resurser har högre sannolikhet att besitta 

en energiplan. Variabeln ekonomi äter upp sambandet mellan kvinnor och energiplan, och 

vänder det positiva värdet till ett negativt värde. Dock handlar det fortfarande om små 

förändringar då sannolikheten att kommunen besitter en energiplan endast ökar med cirka 

0,001% för kommuner med högre ekonomi.  

 

Variabeln kommungrupp visar ett negativt samband vilket innebär att större kommuner har 

lägre sannolikhet att besitta en energiplan än de mindre kommunerna, men besitter ingen 

signifikans. Det är ett resultat som går i motsatt riktning från vad den tidigare forskningen säger. 

I regressionerna (4)-(5) ser vi även hur detta negativa samband blir större vid vidare kontroll. 

Kontroll för kommungrupp minskar det negativa sambandet som tidigare uppstått mellan kön 

och energiplan.   

 

Koefficienten för utbildning visar ett positivt samband till energiplan, det vill säga att högre 

utbildningen hos kommunfullmäktige ökar sannolikheten för att kommunen skulle besitta en 

energiplan med 1,9% för varje steg, dock utan någon statistisk signifikans.  

 

Något som går ifrån den tidigare forskningen är att kommuner som har ett borgerligt styre 

tenderar att öka sannolikheten för att de skulle ha en energiplan med 18%. Vid kontroll för 

styrande parti tenderar kvinnornas koppling till energiplan att stärkas något. Återigen är detta 

ett värde som inte uppvisar signifikans.     
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För att sammanfatta regressionsanalysen ser det ut som om andra faktorer tenderar att besitta 

ett högre samband med sannolikheten att kommunen har en aktuell energiplan än kön. Främst 

ser det ut som om ekonomiska resurser och partitillhörighet ser ut att påverka. Det är fortfarande 

brist på signifikans efter kontroll och kontrollvariablerna uppvisar inte heller signifikans.   

 

4.2 Multipel regressionsanalys - Miljöanpassad transport  

 

Tabell 3. Multipel regression för sambandet mellan andel kvinnor och dokument för 

miljöanpassade transporter med kontrollvariabler.   

 

 

Sammanfattande ser vi ett fortsatt mönster med avsaknad av statistisk signifikans. Vi ser även 

att kvinnors samband till dokument för miljöanpassad transport reda från början är negativt och 

att i regression (1)-(5) utvecklas mot ett större negativt samband vid kontroll.  Koefficienten för 

andel kvinnor rör sig från -0.01 till -0,026. Koefficienten utvecklas negativt i samtliga 

genomförda kontroller förutom i (5), där vi ser en liten positiv utveckling.  

 

Även i denna regression ser vi att ekonomiska resurser besitter signifikans i regression (2), men 

att signifikansen försvinner vid kontroll för tillhörande kommungrupp. Ekonomiska resurser 

tenderar att besitta ungefär samma samband i både tabell 2 och tabell 3 till kommunens 
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sannolikhet att besitta något av dessa miljöfrämjande dokument. Då oddsen avrundas till 0,001 

i båda tabellerna.  

 

Till skillnad från tabell 2 ser vi att koefficienten för kommungrupp visar ett positivt värde, något 

som går i linje med den tidigare forskningen. Om kommunen går upp ett steg i tillhörande 

kommungrupp ökar oddsen för att kommunen även skulle besitta ett dokument för 

miljöanpassad transport med 17%. Det är dock som i tidigare tabell att sambandet inte uppvisar 

signifikans.  

 

Utbildningsnivån hos kommunfullmäktiges representanter är statistiskt signifikant och att 

signifikansen behålls vid vidare kontroll för fler variabler. Sannolikheten för att kommunen har 

ett dokument för miljöanpassad transport ökar med 4,85% när andelen högutbildade i 

kommunfullmäktige ökar.  

 

Återigen uppvisar koefficienten för styrande parti i kommunen ett positivt värde vilket går emot 

den tidigare forskningen. Genom att gå ett steg åt ett borgerligt styre, eller Sverigedemokratiskt, 

så tenderar oddsen för att besitta ett dokument för miljöanpassad transport att öka med 3,5%. 

Det finns dock ingen signifikans så det går inte att avfärda att slumpen kan ha skapat sambandet 

och dess riktning.   

 

4.3 Multipel regressionsanalys - Grön- och vattenstrukturprogram  

 

Tabell 4. Multipel regression för sambandet mellan andel kvinnor och grön- och 

vattenstrukturprogram med kontrollvariabler.   
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Regressionen för sambandet mellan andel kvinnor och grön- och vattenstrukturprogram med 

kontrollvariabler överensstämmer med studiens tänkta hypotes, dock är det ett litet samband 

som inte är signifikant. Sambandet går något nedåt regressionerna (1)-(4) när det går från 

0,0239 till 0,013, men går upp igen till 0,024 under regression (5).  

 

I regression (2) återfinns mönstret att högre ekonomiska resurser är statistisk signifikant. Vid 

kontroll för tillhörande kommungrupp visas det återigen vara en felaktig signifikans som 

snarare berodde på något annat.  

 

I regression (3)-(5) ser vi hur kommungrupp besitter signifikans och fortsätter göra det vid 

vidare kontroll. Det är ett positivt samband vilket betyder att större kommuner har större 

sannolikhet att besitta ett grön- och vattenstrukturprogram. Att större kommuner besitter högre 

sannolikhet för att genomföra miljöfrämjande arbete går att finna i både tidigare empirisk och 

teoretisk forskning.  

 

Hög utbildning i regression (4) visar att högre utbildning hos kommunfullmäktige ökar 

sannolikheten att kommunen besitter ett grön- och vattenstrukturprogram, men gör även 
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sambandet mellan andel kvinnor och grön- och vattenstrukturprogram mindre. Sambandet kan 

inte säkerställas med statistisk signifikans.  

 

Styrande parti i kommunen har en positiv koefficient vilket innebär att kommuner som för en 

högerpolitisk linje öka sannolikheten för att inneha ett grön- och vattenstrukturprogram, det 

besitter dock ingen signifikans. Vid kontroll för partistyre i kommunen sker en positiv 

utveckling av sambandet mellan kvinnor och ett grön- och vattenstrukturprogram.  

 

4.4 Multipel regressionsanalys - Medlemskap i Sveriges Ekokommuner 

 

Tabell 5. Multipel regression för sambandet mellan andel kvinnor och medlemskap i Sveriges 

Ekokommuner med kontrollvariabler.   

 

 

I tabell 5 återupprepas mönstret med avsaknad av statistisk signifikans, tillskillnad från tabell 

2–4 besitter ingen kontrollvariabel signifikans i något skede i tabell 5. Likt tidigare avsnitt 

kommer samtliga variabler att diskuteras men det är viktigt att komma ihåg att ingen regression 

besitter signifikans.  

 

Genom alla kontroller behålls koefficienten för andelen kvinnor positiv, vilket innebär att hög 

kvinnlig närvaro ökar sannolikheten för att kommunen skulle vara medlemmar i Sveriges 
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Ekokommuner. Koefficienten får en negativ effekt i regression (2), ekonomiska resurser, samt 

regression (4), utbildningsnivå hos kommunfullmäktige. Efter samtliga kontroller har 

koefficienten rört sig från 0,027 till 0,023. Ingen av kontroll variablerna besitter någon 

signifikans i tabell 5.  

 

Kommuner med högre ekonomiska resurser är med sannolika att ha ett medlemskap i Sveriges 

Ekokommuner. Med hänsyn till tidigare forskning är det ett väntat resultat eftersom kommuner 

med högre ekonomiska resurser har större möjlighet att aktivt arbeta miljöfrämjande.   

 

Koefficienten för tillhörande kommungrupp är negativ, vilket betyder att mindre kommuner har 

högre sannolikhet att vara medlemmar i Sveriges Ekokommuner. Vid kontroll för 

kommungrupp utvecklas sambandet mellan kvinnor och medlemskap negativt. Det går från 

0,0257 till 0,0187.   

 

Utbildningsnivåns koefficient är ungefär densamma i både regression (4) och (5), och den är 

positiv. En högre utbildning, minst 3 år av eftergymnasial utbildning, ser ut att vara främjande 

för att kommunen skulle besitta medlemskap, samtidigt som det minskar sambandet till andelen 

kvinnor.  

 

Slutligen uppvisar koefficienten för styrande parti ett positivt värde, det vill säga att en mer 

borgerlig kommun besitter större sannolikhet att vara medlem i Sveriges Ekokommuner. Under 

kontroll för styrande parti så ökar koefficienten för andelen kvinnors samband till medlemskap.  

 

4.5. Sammanfattning av resultat  

I undersökningen ser vi att kommunens ekonomiska resurser, kommungrupps tillhörighet och 

utbildningsnivå i kommunfullmäktige uppvisade signifikans i en eller flera regressioner. Tre 

faktorer som kan tänkas utgöra skillnaden mellan kommunerna snarare än andelen kvinnor. 

Tabell 2–5 visar upp att i en svensk kontext presterar högerorienterade kommunstyren bättre än 

vänsterorienterade, det är dock ett resultat som inte är signifikant. 

 

Slutligen ser det ut att vara svårt att finna mönster i varför kommunerna skiljer sig åt. Andelen 

kvinnors samband varierar i de tre olika policyområdena samt i sannolikheten att kommunen 

skulle vara medlemmar i Sveriges Ekokommuner. Den bristande signifikansen i tabellerna gör 
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det svårt att avfärda eller ställa sig helt bakom tidigare forskning. Tänkbara förklaringar till 

varför det inte går att finna ett tydligt mönster kommer att diskuteras i följande avsnitt, slutsatser 

och diskussion.  

5. Slutsatser och diskussion.  

Syftet med studien var att undersöka sambandet mellan andelen kvinnor och aktuella 

miljöstrategier på en lokalpolitisk nivå genom att besvara frågan: Finns det ett samband mellan 

andelen kvinnor i kommunfullmäktige och sannolikheten att kommunen arbetar med miljön?  

 

Undersökningen gjordes genom en tvärsnittsanalys på samtliga kommuner som lämnat in 

information inom olika miljöpolicyområden. Resultatet i studien visade inget signifikant 

samband mellan den oberoende och de beroende variablerna, varken före eller efter kontroll för 

alternativa tänkbara variabler. Sambandets riktning skiftade mellan de olika regressionerna, då 

koefficienten för andelen kvinnor visade både negativt och positivt värde. Resultatet i 

undersökningen ger därför inte stöd för studiens hypotes: Kommuner med högre andel kvinnlig 

representation kommer att inneha fler aktuella miljöstrategier 

 

Det går inte att urskilja ett tydligt samband mellan könstillhörighet och sannolikheten att 

kommunen har fler aktuella miljöstrategier. Kommunerna meddelande till Naturvårdsverket 

(André et al., 2021, 32) att tillgång till ekonomiska resurser var väsentligt för kommunens 

miljöfrämjande arbete, något som denna studie fann stöd för. Högre ekonomiska resurser utgav 

signifikans för att öka sannolikheten att kommunen besatt de tre miljöfrämjande dokumenten, 

ekonomiska resurser visade dock inte ett signifikant samband till medlemskap i Sveriges 

Ekokommuner.   

 

Tillhörande kommungrupp och utbildningsnivå hos representanterna i kommunfullmäktige 

visade upp signifikans i en regression var. En större kommun har fler politiska representanter 

vilket öppnar upp för möjligheten att tillsätta personer som aktivt arbetar med ett specifikt 

område. Fler politiska representanter ökar även sannolikheten för att det ska finnas minst en 

politisk representant som brinner för miljöfrågor och ser till att det är ett område som det arbetas 

med (André et al., 2021, 33).  

 

Harring, Lundholm och Torbjörnssons (2017) studie vars resultat visar att personer med högre 

utbildning finns större oro för miljön och ett ökat miljöintresse tycks enligt denna studie tas 
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med in i den lokala politiken. Regressionerna i denna studie visar kommunfullmäktige som 

består av en hög andel högutbildade besitter större sannolikhet att föra ett mer miljöfrämjande 

arbete.  

 

Som nämnts i 4.5 Sammanfattning av resultat visar samtliga tabeller att kommuner som har ett 

kommunstyre som är mer högerorienterade eller blocköverskridande besitter högre sannolikhet 

att vara medlemmar i Sveriges Ekokommuner och inneha de olika miljödokumenten. 

Sambandet uppvisar dock ingen signifikans vilket gör det svårt att helt avfärda tidigare 

teoretiska och empiriska studier. Eftersom det endast finns 39 stycken vänsterstyrda kommuner 

i Sverige skulle det kunna vara så att det finns för få vänsterorienterade analysenheter för att 

fånga upp det tänkbara mönstret.  

  

Childs och Cowley (2011) skrev att den lokala politiken ofta kan tas förgivet. Det sker 

antaganden kring att den lokala politiken skulle följa nationella mönster, vilket kan tänkas vara 

fallet i sambandet mellan andelen kvinnor och miljöpolitik på en lokal nivå. Tidigare studier 

finner könade skillnader på en nationell nivå, men det ser ut att vara mönster som inte går att 

återfinna i den svenska lokala kontexten. Resultatet i studien ser ut att öppna upp för fler frågor 

som kan besvaras både kvantitativt och kvalitativt.  

 

Kan närvarons politik nå en mättnad där män och kvinnor tillslut för samma politik? 

Avsaknaden av ett tydligt samband mellan andelen kvinnor och sannolikheten fler aktuella 

miljöstrategier öppnar upp för tankar kring den så kallade spillover effekten, där män anpassar 

sin politik och för en politisklinje som främjar kvinnointressen. Den svenska 

kommunalpolitiken kan ha kommit till en nivå av jämställdhet som har lett till att könet hos en 

politiker inte längre spelar någon roll för den förda miljöpolitiken. Det finns därför ett intresse 

för att i framtiden genom kvantitativa metoder undersöka när ett politiskt organ når den så 

kallade spillover effekten. I en kvalitativ studie är det av intresse att analysera om det finns 

någon skillnad på kommunernas miljödokument beroende på andelen kvinnor. Besitter 

kommuner med en högre andel kvinnliga representanter mer strängare miljödokument, denna 

studie skulle vara baserad på bland annat Mavisakalyan och Tarverdis studie från 2019.  

 

En longitudinell studie istället för en tvärsnittsanalys skulle undersöka förändringar i enskild 

kommun under en längre period. En sådan studie skulle belysa utvecklingstrender i kommunen 

samt undersöka om en längre tradition av hög kvinnlig närvaro har resulterat i de skillnader vi 
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kan se idag. Vidare är det även av intresse att analysera om den så kallade maskuliniseringen 

av miljöpolitiska frågor har lett till att allt fler manliga politiker för en miljöpolitisklinje och 

undersöka om diskursen inom miljöpolitiken skiljer sig åt mellan könen.  

 

Det finns många frågor som framtida studier kan ta upp och besvara, men denna uppsats slutar 

i resultatet att det inte går att finna stöd för hypotesen gällande att kommuner med högre andel 

kvinnliga representanter skulle inneha fler aktuella miljöstrategier i en svensk kontext. Det 

tycks vara andra bakomliggande faktorer som påverkar skillnaderna mellan kommunerna. Fler 

kvinnliga kommunpolitiker ser inte ut att leda till mer utvecklad miljöpolitik. Det krävs fler 

studier för att analysera varför kvinnan inte tycks ha den tänkta inverkan på den 

kommunalmiljöpolitik och vad det är som har skapat skillnaderna i miljöarbetet mellan 

kommunerna.  
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